
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33643   39Segunda-feira, 25 DE JUNHO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 477 DE 15 DE JUNHO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme 
processo 2018/270990.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 01.06.2018, o contrato administrativo 
da servidora NATACHA MOREIRA DE FARIAS SANTIAGO 
VIDAL DE SOUZA matrícula nº 5926297/1, cargo de MÉDICO, 
lotada no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.06.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 328739
PORTARIA N° 0493 DE 19 DE JUNHO DE 2018

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2018/259963.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RITA DE CASSIA FRANCO 
CARVALHO, matrícula nº 57174834/1, para responder pela 
Divisão de Controle de Qualidade dos Alimentos – DCQA, no 
período de 11/06/2018 a 15/06/2018, em substituição ao 
titular que neste período encontra-se ausente por motivo de 
viagem a serviço.
PORTARIA N° 0498 DE 19 DE JUNHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo 2018/271502.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 04.06.2018, os efeitos na Portaria n° 
106/06.02.2012, publicada no DOE nº 32.115 de 13/03/2012, 
que designou a servidora LINA JULIETA SOUZA COELHO DE 
SOUZA, matricula nº 5428130/2, cargo MÉDICO, lotada na 
DIVISÃO DE PROCEDIMENTOS ESPECIAIS, para exercer a Função 
Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, 
padrão FG-4.
PORTARIA N° 0502 DE 20 DE JUNHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/265061.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA CAROLINNE PAIXAO, matrícula 
nº 5901229/2, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, para 
responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE UNIDADE 
MISTA/ DAS-3, no período de 30.05.2018 a 28.07.2018, 
em substituição a titular ANA CRISTINA FLEURY DE 
FIGUEIREDO, matrícula nº 5115396/1, que se encontra em 
gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0507 DE 20 DE JUNHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo 2018/266800.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 30.06.2018, os efeitos da Portaria n° 
678/12.06.2015, publicada no DOE nº 32.909 de 19/06/2015, 
que designou a servidora HINGRID GAIA VELASCO, matricula 
nº 57191133/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 
DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA, para exercer a Função 
Gratifi cada de CHEFE DE SEÇÃO DE CONTROLE DE OUTRAS 
ENDEMIAS, padrão FG-4.
II-DESIGNAR, a contar de 01.07.2018, a servidora 
ADRIANA DE PAULA SARMENTO, matricula nº 54194102/1, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no DEPARTAMENTO DE 
EPIDEMIOLOGIA, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE 
DE SEÇÃO DE CONTROLE DE OUTRAS ENDEMIAS, padrão 
FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.06.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 328732

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MICHEL FERREIRA SARAIVA
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
Vigência: 02.07.2018/01.07.2019.
Ato: SUBSTITUIÇÃO  DE  CONTRATO  ADMINISTRATIVO,  
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 28.07.2017, PROC. 2017/288976
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: CINTHYA DA SILVA PITMAN
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM RADIOLOGIA
Vigência: 02.07.2018/01.07.2019.
Ato: SUBSTITUIÇÃO  DE  CONTRATO  ADMINISTRATIVO,  
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 28.03.2018, PROC. 2018/74691
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: BARBARA VASCONCELOS DA SILVA
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 02.07.2018/01.07.2019.
Ato: SUBSTITUIÇÃO  DE  CONTRATO  ADMINISTRATIVO,  
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 22.02.2018, PROC. 2018/23273
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: CARMELITA DA CONCEIÇÃO 
NASCIMENTO
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
Vigência: 02.07.2018/01.07.2019.
Ato: SUBSTITUIÇÃO  DE  CONTRATO  ADMINISTRATIVO,  
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 28.03.2018, PROC. 2018/74691
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 329197

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N.º 005/SESPA/2018

PROCESSO Nº: 2017/505093.
OBJETO: Demanda Judicial para custeio de tratamento 
fi sioterápico, baseado no método “Therasuit”, em caráter de 
urgência, para atender as necessidades da paciente Ana Clara 
Assunção do Nascimento, por meio da Ação Ordinária nº 
0801008-22.2017.8.14.0097.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: M M SILVA DE FREITAS - ME.
CNPJ: Nº 28.663.861/0001-79.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$ 30.600,00 (trinta mil e seiscentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39
FONTE: 0103.
Em, 21 de junho de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 329045
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

N.º 020/SESPA/2018
PROCESSO Nº: 2018 / 221231.
OBJETO: Trata o presente processo de locação do espaço, 
material e prestação de serviços do HANGAR CONVEÇÕES E 
FEIRAS DA AMAZÔNIA, para realização do “XIX Congresso 
Médico Amazônico”.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO PARÁ 2000.
CNPJ nº 03.584.058/0001-18,
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO 
XXIV.
VALOR TOTAL: R$-126.045,00 (cento e vinte e seis mil e 
quarenta e cinco reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 10.128.1427.8307
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39
FONTE: 0103.
Em, 21 de junho de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 329278

DIÁRIA
PORTARIA N° 800 DE 03 DE ABRIL DE 2018

NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias VALOR: R$ 285,00
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: VIGIA
PERÍODO: DE 09/04/2018 A 11/04/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
5878063/4 / SIMONY DO SOCORRO DE VILHENA GUIMARÃES / 
429.041.372-20
OBJETIVO: REALIZAR CAPACITAÇÃO AOS COORDENADORES 
E EQUIPE DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, NAS AÇÕES 
DE VIGILÂNCIA E CONTROLE DAS LEISHMANIOSES NOS 
MUNICIPIOS DE SANTA ISABEL E VIGIA , DE JURISDIÇÃO DO 
2º CRS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 801 DE 03 DE ABRIL DE 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias VALOR: R$ 285,00
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: VIGIA
PERÍODO: DE 09/04/2018 A 11/04/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
5150647 / ÂNGELA DOS SANTOS SOUSA / 304.061.372-34
OBJETIVO: APOIO ADMINISTRATIVO NA CAPACITAÇÃO AOS 
COORDENADORES E EQUIPE DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, 
NAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA E CONTROLE DAS LEISHMANIOSES 
NOS MUNICIPIOS DE SANTA ISABEL E VIGIA , DE JURISDIÇÃO 
DO 2º CRS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 802 DE 03 DE ABRIL DE 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: RIO MARIA
PERÍODO: DE 16/04/2018 A 20/04/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
57189732 / ALAN DOS SANTOS REIS / 725.522.042-87
OBJETIVO: REALIZAR EM RIO MARIA, AVALIAÇÃO E 
ARTICULAÇÃO JUNTO À GESTORES E EQUIPES DE SERVIÇOS DO 
SUS E DO SUAS  E CONSTRUÇÃO DO PROJETO TERAPÊUTICO 
SINGULAR (PTS) DE PACIENTE DESINTERNADO DO HOSPITAL 
DE CUSTÓDIA E TRATAMENTO PSIQUIÁTRICO,NA PERSPECTIVA 
DE QUE O MESMO TENHA SEU ATENDIMENTO SUSTENTADO 
NO TERRITÓRIO E QUE SEJAM GARANTIDAS A OFERTA DE 
ACOMPANHAMENTO INTEGRAL, RESOLUTIVO E CONTÍNUO DE 
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL E REDE DE ATENÇÃO BÁSICA DE 
SAÚDE.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 803 DE 03 DE ABRIL DE 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias VALOR: R$ 285,00
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: VIGIA
PERÍODO: DE 09/04/2018 A 11/04/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
5585605/1 / VICTOR VALÉRIO DE SOUZA WANDERLEY / 
592.274.942-00
OBJETIVO: CONDUZIR AS SERVIDORAS SIMONY DO SOCORRO 
QUE IRÁ MINISTAR CAPACITAÇÃO E ANGELA DOS SANTOS 
COMO APOIO ADMINISTRATIVO NA CAPACITAÇÃO AOS 
COORDENADORES E EQUIPE DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, 
NAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA E CONTROLE DAS LEISHMANIOSES 
NOS MUNICIPIOS DE SANTA ISABEL E VIGIA , DE JURISDIÇÃO 
DO 2º CRS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 804 DE 03 DE ABRIL DE 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: VIGIA, DESTINO: SÃO CAETANO DE ODIVELAS
PERÍODO: DE 12/04/2018 A 14/04/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
5878063/4 / SIMONY DO SOCORRO DE VILHENA GUIMARÃES / 
429.041.372-20
OBJETIVO: REALIZAR CAPACITAÇÃO AOS COORDENADORES 
E EQUIPE DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, NAS AÇÕES DE 
VIGILÂNCIA E CONTROLE DAS LEISHMANIOSES NO MUNICIPIO 
DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS , DE JURISDIÇÃO DO 2º CRS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 805 DE 03 DE ABRIL DE 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: VIGIA, DESTINO: SÃO CAETANO DE ODIVELAS
PERÍODO: DE 12/04/2018 A 14/04/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
5150647 / ÂNGELA DOS SANTOS SOUSA / 304.061.372-34
OBJETIVO: APOIO ADMINISTRATIVO NA CAPACITAÇÃO AOS 
COORDENADORES E EQUIPE DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, 


